UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

In die Parasceues: Homilia Qvadragesimasexta. De passione & morte Domini. Egressus est Iesus trans torrentem Cedron. Ioan. 18.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

duratur: quia ex eo ipso beneficio in tantam obdurat glaciē, ut iam totus fieret Satanae possessio. Vt autem vidit illum Dominus quasi omnino perditum, in tantum, ut flammis ignis adhaerens, summam contraxisset glaciē duriā, quasi de cōfessione eius animo otii desponsos, desiderans negotio nostræ redemptionis ita D. Augustinus) sine in impositione, ait illi: *Quid facis, fac otium, & cōtino digressas conceptam perfecit iniquitatem.*

O gelu Satanicum? Quod ad ignem maxime feruorem magis obduratur & congelatur. An gelu huc equiparandum? An tale bellum quis auduit, ut frigoris gelu ignis accendens accendatur, & ignis calore gelu feruoris capiat incrementum? O Myſterium! Fatis Deus, fratres mei, ne plures inter nos Iudei reuincant: *Nullus Iudeus reperitur*, sic optat D. Chryſoſt. quem licet solum diaboli aſſi pradam aſſulerit, plures tamen reliquit ad eccleſiam, quam minori pretio quam triginta denariis Chriſtum vendunt, & quantum in se est, interfectione. Iudas, charissimi, semel committantur, semel illi Christum pedes ablati: tibi vero quoties corporis sui buccellam

portigit, quoties suo te Sanguine purificat? eundem quoties tibi potum propinat? Toties quoties peccata tua confiteris? Quoties heu quoties de mensa largis Altaris ad peccata festinans, ut quantum in te est illum deuotius crucifigas? Quoties eo ipso die quo communicasti, illum quatuor assium pretio vendis mille mendax periuuriis? Quoties (ne vera dixerim) integris adhuc in corde speciebus Sacramentalibus inhonestas tuas meditaris delicias, & Sarantecos felicitatis impulsus? Obnegatissime Deus, quam appositè dicere nobis & interrogare posses: *Scitis quid fecerim vobis?* Christiani, scitis quid velti gratia fecerim, quid veltæ salutis ergo pertulerim? An mente renouistis in quem vsque finem amor meus feruentissimus ascendit? An inquam beneficia tibi à me præstita, perpendisti? Nobis tu Domine, præbe intellectum, ut a moti tuo & quidem tanto nosse amor correſpondeat, tantaque beneficia tibi rependamus operibus, si non æqualibus, etenim hoc est impossibile, diuinis saltem oculis tuis sint grata quatenus illis gaudentes bonis omnibus uitentur celestibus in hoc mundo per gratiam, & in altero per gloriam. Amen.

S V M M A R I V M
HOMILIÆ QVADRAG. SEXTÆ
S E Q V E N T I S.

In generali Passionis Dominicæ mysterio, nobis mysteriorum illius profunditas representatur. *a.* & magnitudo beneficiorum, quæ nobis in illa diuino preparauit amor qui cum sit infinitus *b.* quantumuis cunctis communicetur hominibus, ita tamen singulis fit proprius, ac si propter ipsos solos amor illum ad illam sustinendam obligasset. Opus est hoc. *c.* quod unicuique suam aperit obligationem qua sentire teretur Christi dolores ut proprios: *d.* Quamuis enim in eo quod ex eis sentitur, amaritudo quæ percipitur: in fructu tamen qui ex illis colligitur, magna percipitur suauitas.

B b 3

suauitas

e. §. 6. *suauitas*: e. *Obrinendus* autem hic est illam considerando tanquam Euangelium,
 f. §. 7. 8. *quia in se virtutem complectitur Dei*. f. *Et quia descendendo ad eius par-*
 9. 10. 11. *laria, vera probatur esse doctrina Apostoli, cum esset verus Dei filius, formam*
 12. 13. *accepit serui, passusque est ut eam Iudas inciperet, venditionis sine tractando*
 g. §. 24. *compactum: g. atque ad confirmationem eius quod opus sit amoris tantum*
 25. *ius & misericordiae, tamen ad diuinam tenderet iustitiae satisfactionem, illam can-*
 tendo inchoauit, locumque cedens ciuibus Hierusalem ut eam exequeretur,
 h. §. 16. *ex illa secedit, atque ad montem pergit Oliuarum orationem praemittens ut eam*
 17. 18. *aggrederetur. In horto Gethsemani capiunt illum Ministri Pontificum, & Im-*
 19. 20. *peratoris Romani milites: quia populis omnibus Iudaeorum & Gentilium pro-*
 21. 22. *ficeret redemptio per mortem eius operata. b. Erga illos potentiam manite-*
 stauit, dum illos solo verbo prostrauit in terram, & excoecauit oculos eorum,
 ne eum agnoscerent, donec ipse vellet, deinde dum illis praecipit, ne quem-
 piam discipulorum suorum attingant: in quibus omnibus mandatum eius exacte
 completum agnoscimus. Ad omnia tractus fuit Tribunalia non vulgaribus in-
 famis opprobriis: porro in omnibus confirmatur mortem illius propriis non ad-
 i. §. 23. *scribendam esse, sceleribus. i. Et quamuis ita iudicauerit Pilatus, ut malus*
 24. 25. *men & iniustus Iudex, omnia legum genera transgrediens praecipit eum flagellan-*
 dum, spinis coronandum, & ut dolorum triste spectaculum produxit eum sp-
 k. §. 26. *ras in conspectu populi. k. Et licet illa diligentia fuesit sufficiens ad vindictam*
 malitiae Iudaeorum, non tamen per eam integre satisfecit; quocirca acclamant,
 ut crucifigeretur, atque illis condescendens, tradidit eum voluntati eorum Iudae-
 l. §. 27. *iniquissimus. l. ut in ipsum peruersum implerent desiderium, crucem illi impos-*
 28. 29. *suerunt, deducendo eum per plateas durissimas cruce onustum vsque ad montem*
 30. *Caluariae, grauissima Marris suae afflictione, quae cunctis mortis illius praesens*
 m. §. 31. *interfuit circumstantis. m. Vestes illi detraxerunt ut in cruce nudum illum ex-*
 32. 33. *tenderent, illi clauis eum affixerunt ad manus doloris Christi tormentum, in quo*
 34. 35. *tum crexerunt, cunctaeque creaturae mortem sui Creatoris signis apertioribus se-*
 lugere demonstrarunt. Et quamuis diabolus timuerit, atque per illa iudicia in-
 dicauerit, quod ipse Dominus ille esset, quem tantopere dignoscere desidera-
 bat, ipsum tamen Dominus excoecauit verbis illis Eloi, Eloi ad humanae infirmi-
 n. §. 36. *tatis expressionem prolatis. n. Sortem miserunt milites super vestimenta eius*
 37. 38. *o. sepulchra aperiuntur, mortui resurgunt, & latro confitetur. Veniam illi*
 o. §. 39. *tre pro confixoribus efflagitat, utque ut perfecte omnia completeret sacrificia, per*
 40. 41. *lud quod moriendo offert, dixit Consummatum est. p. Multa praebent nobis con-*
 p. §. 42. *sideranda circumstantiae Sacratissimae Christi Passionis, de quibus in nonnullis*
 43. *paraphis sequentibus fuse disputatur.*

- § 1. In Passione Dei appendit Deus maiorem partem beneficiorum, qua hominibus contulit: quia quia talis est semper habita sui à multo eorum ut mysterium creditu difficile, & eius intelligentia fidelibus tantum referenda perfectioribus ut ait D. Paulus.
- § 2. Probatur esse maximum beneficiorum Dei, mysterium Passionis eius, ex amore, quo seruens se ad illam obrulit, quia hic reuelatur latitudo, longitudo, sublimitas & profundum eiusdem, quod ex solo obsecratione, quo tempore patiebatur, asseratur.
- § 3. Efficit amor Christi, ut beneficium commuise merendi pro omnibus, proprium esset singulis hominibus: & ita per omnes transit penarum singulis debet et eorum peccata. Ut autem tibi proficiat, illam considera, tanquam pro te solo toleratam.
- § 4. Scite ut proprios, quos Christus persequi est, diloret pro peccatis vestris, & ita colligere utilitatem ex Passionis Christi meditatione.
- § 5. Ut Passionis illius meditatione afficiaris, perit in illa Dominus sub acerbitate eius & doloribus dulces salutis nostrae remedium: materia haec est, in qua multum potest nosse proficere intellectus, & voluntas altari.
- § 6. Ne in superstitie moreris historiae Passio- nisque Christi, sed illam considera ut Evangelium, atque in illa reperies magna- lia virtutis Dei, quae tuum excitabunt intel- lectum, sanctosque in voluntate eliciendos efficiunt.
- § 7. Quia Dei virtus manifestatura erat me- ritum adeo sublime in opere nostra Redemp- tionis, formam accipiendo serui passum est, ut quatenus Passionis suae daretur princi- pium, eum lulas venderet, sicut fratres Ioseph eam vendiderunt pretio viliori.
- § 8. Cantando Christus nostram incipit re- demptionem, quia opus est amoris, pergit ad montem Oliveti: quia illam misericor-
- dia motu operatus est, & angustavit seip- sum in horto Gethsemani (transiens torren- tem Cedron): quia sacrificari debebat ad di- vina iustitia satisfactionem.
- § 9. Ad impletionem oraculi Zachariae permi- sit Deus Apostolorum scandalum circa Pas- sionem motemque Christi: & ille hortum ascendens, illud ipsi proponit quo prae- noceat illos, & Resurrectionis sua promissione confirmet.
- § 10. In oratione qua Dominus aeternum suum rogavit Patrem iam Passionem suam ingressus, omnium horum hominibus ostendit ipsam esse medium obtinendi à Deo dona ad victoriam de omnigenis referendam tentationibus.
- § 11. Laxavit Christus timori mortis suae fre- na quantum possibile fuit quando illam sibi in oratione proponebat: quia elegit eam pati eo modo, qui sibi erat acerbius, ut declarat D. Augustinus.
- § 12. In ea forma orationis, quam Christus obtulit Patri, nulla fuit oppositio sapientia: quam intellectus illius habebat de sua mortis infallibilitate, nec quoad affectus, quibus eam voluntas appetebat: sed modum de claravit quo diabolum confudit circa divi- nae suae personae cognitionem.
- § 13. In conimicatione familiae ministrorum Pon- tificum & cohortu Imperatorum Romani ad capiendum Christum, ordinavit Spiritus S. omnipotentiae eius confessionem & redemp- tionis meritum, quod omnibus cederet in beneficium, Iudaeis & gentilibus: quia ut dixit Apostolus, nulla futura erat inter Graecos Iudeosque distinctio.
- § 14. Osculo salutavit Iudas Dominum, ait- que illi. Ave: quia in hoc verbo princi- pium accepit hominum cum Deo reconcilia- tio. Et ita principio nostrae redemptionis nisi non correspondet, tamen modo diver- sis.
- § 15. Ut certius milites Christum agnosce- rent, ipse praedit obviam illum capere que-

rentibus, & voce illa ego sum; omnes pro
 sternit in terram, sicut Samson Philisteos
 mandibula, & armigero suo Ionathas.
 §. 16. Deiecit milites in terram metus quem
 de Christo perceperant: processit hic ex lu-
 cis radiis de oculis eius Divinis elucens,
 & efficacia verbi Ego sum, licet summa
 prolata suavitare.
 §. 17. In tribus pacificavit Dominus suam omni-
 potentiam, postquam militibus vires ad
 surgendum tribusset: in cecitate, qua il-
 lum licet sibi praesentem, non agnoscunt:
 in confessione qua Saluatorem illum faten-
 tur, vocantes eum Iesum: atque in eo quod
 obediunt, liberos, permitentes abire dis-
 cipulos, sicut illi praeparat.
 §. 18. Hora vocatur Domini in qua traditus
 fuit in mortem: quia mors eius subiecta fuit
 eius sapientia, voluntati & potentia, &
 hora similiter fuit militum & ministrorum:
 quia omnium profutura erat saluti, & quia
 in ipsa dedit illis potestatem, ut mortem
 eius executioni mandarent.
 §. 19. Cum facultatem Christus ministris
 dedisset ut eum caperent dicens. Hæc est
 hora vestra; omnes discipuli relicto eo su-
 gerunt etiam ipsi maxime familiares; quia
 nostra redemptionis: opus erat soli Domino
 referuatam qui teste Propheta, Torcular
 solus ipse calcaret.
 §. 20. Quamvis Christus potuerit infinita sua
 praevalere potentia, ut alias fecit, nunc
 quando capitur potestatem concessit ut eum
 ligarent, quo nos ab illis eriperet laqueo
 quos Adam nobis promeruit.
 §. 21. Osendit se Christus verum Dominum
 patientia qua pertulit a lapam sibi à militibus
 iniectam in domo Pontificis.
 §. 22. Praclarior opus fuit quod convenerit na-
 potuerint testimonia et illium contra eos
 productorum, quam quod Deus lingue
 eorum confuderit, qui Turrim Babeleni-
 gre conabantur.
 §. 22. Ut animos ministrorum provocaret ad
 opprobria, quibus Christum in domo Pon-
 tificis Caipha affecerunt, illum hic et Uer-
 sphemum accusat, zelumque praefati Iose-
 phus Dei, propria scindens vestimenta. Per hoc
 finem sui praesignavit Pontificatus.
 §. 24. Serio Pilatus Christi causam indagavit,
 quatenus constaret quod nullam offensionem
 sua dedisset, sed ut per eam Regnam pro-
 daret omnino caeleste, sicut lamina praefigenda
 ravis hyacinthina in Mitra summi Sacro-
 tu.
 §. 25. In omnibus tribunalibus Caipha Pilatus
 & Uerodis, ad qua Deus Christum tradidit
 voluit, eius dicta atque innocentia, ut patet
 bit in eorum singulis euentibus.
 §. 26. Mors Christi sacrificium fuit pro condemp-
 mundi sceleribus: idcirco permittit Dominus
 Pilatus legis transgredereur limites de-
 verberibus quibus iussit Christum flagellari,
 & quod capiti eius imponi mandauerit de-
 roram septuaginta duabus spinis horridam
 cumque in conspectum populi foras prode-
 xerit, exclamans: Ecce homo.